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tekniikan tohtori (h.c) seppo Här-
mälä kuoli Helsingissä kaatumisen 
aiheuttaman murtuman jälkikom-
plikaatioihin 3. tammikuuta 2013. 
Hän oli syntynyt Nousiaisissa 11. 
helmikuuta 1918 .

Seppo Härmälä tuli ylioppi-
laaksi Turun Suomalaisesta Yhteis-
koulusta 1936, suoritti diplomi-
insinöörin tutkinnon Teknillisen 
korkeakoulun maanmittausosas-
tolla 1943 sekä tekniikan lisensiaa-
tin tutkinnon 1955. Filosofian 
kandidaatin tutkinnon Helsingin 
yliopistossa hän suoritti 1949.

Sodan jälkeen Härmälä toimi 
opetus- ja tutkimustehtävissä. 
Käytännöllisen geodesian apulais-
professorin virasta Teknillisessä 
korkeakoulussa hän siirtyi Maan-
mittaushallituksen geodeettisen 
toimiston yli-insinööriksi 1962 ja 
keskusviraston ylijohtajaksi 1972, 
josta virasta hän jäi eläkkeelle 1985. 
Maanmittaushallituksessa hän teki 
varsinaisen elämäntyönsä.

Härmälä oli visionääri, edel-
läkävijä ja kehittäjä. Kanadaan 
1950-luvun lopulla suuntautuneen 
kahden vuoden opintomatkan 
jälkeen hän ymmärsi jo hyvin 
varhain tietotekniikan tarjoamat 
mahdollisuudet maanmittausalalla. 
Maanmittaushallituksen ensim-
mäinen tietokone hankittiin jo 
1960 luvun puolivälissä ja sen 
avulla geodeettiset ja fotogram-

metriset laskennat siirrettiin tie-
tokoneaikaan. Pian koko keskusvi-
raston tietotekninen kehittäminen 
sijoitettiin Härmälän johtamaan 
geodeettiseen toimistoon. Hän 
oivalsi, että prosessit on perus-
teellisesti uusittava, kun tietotek-
niikka otetaan käyttöön. Härmälä 
ymmärsi tarkkojen koordinaatti- ja 
korkeusjärjestelmien merkityksen 
kaiken maanmittauksen ja kar-
toituksen perustana. Tämä johti 
1960-luvun lopulla uusien koor-
dinaatti- ja korkeusjärjestelmien 
luomiseen ja käyttöönottoon.

Yhteiskunnallisesti ehkä mer-
kittävin osa Härmälän työtä oli 
hänen panoksensa kiinteistöre-
kisterin ja kiinteistötietojärjestel-
män perustamisessa. Maarekisteri 
muodostui kymmenistä paksuista 
käsinkirjoitetuista kirjoista, joista 
otteita annettiin niin ikään käsin 
kirjoittaen. Tavoitteena oli yhtenäi-
nen valtakunnallinen numeerinen 
kiinteistörekisteri- ja kiinteistötie-
tojärjestelmä, josta saisi reaaliajas-
sa tiedot niin kiinteistöistä, niiden 
omistajista kuin panttioikeuksis-
takin. Tämä työ kesti kymmeniä 
vuosia ja valmistui vasta 10 vuotta 
Härmälän eläkkeelle siirtymisen 
jälkeen.

Kehitystyö niin kartta- kuin 
kiinteistöasioissakin tapahtui epä-
virallisessa ”automaatioprojektissa”, 
johon siirrettiin nuoria innokkaita 
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toi tie totekniik an maanmit tausl aitokseen

osaajia eri yksiköistä. Laitoksen 
ylimmässä johdossa ylijohtaja Här-
mälä tuki projektia voimakkaasti. 
Hän tapasikin sanoa, että ”kun 
luovuus loppuu, aletaan kehittää 
organisaatiota”. Härmälä avasi sen 
kehityspolun, jonka seurauksena 
Maanmittauslaitos on tänä päivä-
nä edistyksellisempien virastojen 
joukossa tietotekniikan hyväksi-
käytössä.

Härmälän kansainvälinen toi-
minta oli laajaa ja hän nautti 
laa jaa arvostusta. Hän osallistui 
kymmeniin kansainvälisiin ko kouk-
siin Suomen edustajana tuoden 
niistä uusia ideoita Suomessa hyö-
dynnettäväksi. Euroopan kokeel-
lisen fotogrammetrian järjestön 
OEEPE:n johtokunnan puheen-
johtajana hän toimi 1980–1982 
ja Kansainvälisen maanmittari-
järjestön FIG:n varapresidenttinä 
1988–1991. Härmälä johti Suomen 
valtuuskuntaa sekä Norjan vuoden 
1975–1976 ja Ruotsin vuoden 1981 
valtakunnanrajankäynnissä.

Härmälän taustatyö oli merkit-
tävä ns. Struven ketjun saamiseksi 
UNESCO:n maailmanperintöluet-
teloon.

Härmälä oli ihmisläheinen, 
osaava, mutta myös vaativa joh-
taja. Hän tuki erityisesti nuorten 
osaajien urakehitystä. Eläkkeellä 
ollessaan hän osallistui aktiivisesti 
aivan viime päiviin saakka maan-

mittausalan kehittämistä koske-
vaan keskusteluun kirjoituksilla, 
kommenteilla ja kannanotoilla. Hän 
oli todellinen maanmittausalan 
”Grand Old Man” sekä Suomessa 
että kansainvälisesti.

Sodan ajan kunniamerkkien 
lisäksi Härmälä sai lukuisia koti- ja 
ulkomaisia kunniamerkkejä. Ehkä 
erikoisin Härmälän kunniamer-
keistä oli hengenpelastusmita-
li vuodelta 1974 nelihenkisen 
perheen pelastamisesta jäistä. 
Hänet promovoitiin tekniikan 
kunniatohtoriksi 1981 Teknillisessä 
korkeakoulussa.

Sotilasarvoltaan Härmälä oli 
kapteeni. Hän palveli tykistössä 
talvi- ja jatkosodassa osallistuen 
mm Tali-Ihantalan taisteluun.

Härmälän kyky innostua, innos-
taa ja oppia uutta säilyivät loppuun 
asti. Eläkkeellä ollessaan hän mm 
suoritti ATK-ajokortin tuolloin 
Suomen vanhimpana sekä opis-
keli sujuvan ranskan kielen. Hänen 
harrastuksenaan oli kesämökkeily, 
kielet ja kirjallisuus, erityisesti 
elämäkerrat.

Jarmo Ratia,  
Maanmittauslaitoksen  
emeritus pääjohtaja 
Jukka Härmälä,  
Seppo Härmälän poika
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Kansainvälistä yhteistyötä 
 rajapyykeistä järjestöihin

Kun soittelin seppo härmälän ulko-ovikelloa Katajanokankadulla, ajattelin keskustella 
maanmittausalan kansainvälisistä kysymyksistä. tuntuu mahdottomalta kosketella kaik-
kea kokemuksiin liittyvää sellaisen miehen kanssa, joka on toiminut maanmittausalan 
moninaisissa tehtävissä huikeat 60 vuotta.

tunnen hänet terävänä asiantuntijana ja seurallisena juttumiehenä, jolla on 
mahdoton muisti. Koskaan en ollut nähnyt hänellä paperia puheenpidon tukena. Oli 
odotettavissa,  ettemme pysyisi pelkästään valitsemassani aiheessa. emmekä pysyneet.

seppo HärMäLän eläk-
keelle siirtymisestä on ku-
lunut liki 13 vuotta. Hän on 
kuitenkin koko ajan ollut ak-
tiivisesti mukana erityisesti 
FIG:ssäja muissakin kansain-
välisissä järjestöissä. Pöydäl-
tä sattuu silmiini syyskuinen 
sanomalehti, jossa kerrotaan 
aukeaman jutussa atk:ta har-
rastavasta vaarista. Seppo 
oli suorittanut tietoteknii-
kan ajokortin 78-vuotiaana. 
Lehden mukaan hän puhuu 
tietotekniikka-asioissa sa-
maa kieltä lastenlastensa kanssa.

Koneesta näyttää löytyvän 
ainakin Wordia, PowerPointia, 
Paradoxia sekä yhteys Internetiin. 
Seppo sanoo tietokoneen olevan 
oiva väline kansainvälisessä yh-
teydenpidossa, sukututkimuksessa 
sekä muistelmien kirjoittamisessa. 
Muistelmien kirjoittaminen – lä-
hipiirin luettavaksi – tuntuukin 
olevan vahvasti meneillään. ”Omat 
muistelmat tulevat käsittämään 
kolme eri aihepiiriä: maanpuolus-
tustyö, ammatillinen toiminta ja 
henkilökohtainen osa.” Seppo sa-
noo selvittäneensä myös kaikkien 
RUK-kurssilaistensa osoitteet tai 
kuolinpäivät. ”Kuolinpäiviä onkin 
jo kolme neljäsosaa kokonaismää-
rästä. Piti tehdä luettelo mutta siitä 
tulikin oikeastaan myös kurssin 
historiikki.”

opiskelulomaa, jolloin saatoin 
viimeistellä opintojani.”

kansainVälistä 
 toimintaa läpi  
työuRan
Härmälä näkee työurallaan kolme 
erillistä vaihetta:
– koulutusvaihe, opettajana 

TKK:ssa
– tekninen ja käytännöllisen työn 

vaihe Maanmittaushallituksen 
Geodeettisessa toimistossa

– hallinnollinen vaihe maanmit-
tauslaitoksen ylijohtajana.
Kaikissa näissä tehtävissä kan-

sainvälinen yhteistyö on ollut 
mukana. ”Tehtävien vaihtaminen 
riittää pitämään mielenkiintoa yllä. 
Mielestäni jokaisen pitäisi vaihtaa 
ammattia vielä kerran 40–50-vuo-
tiaana”, Härmälä arvelee.

”Vuonna 1952 Pohjois-
mainen kongressi Tukhol-
massa oli ensimmäinen var-
sinainen ulkomaanmatkani. 
Samana vuonna osallistuin 
Pohjoismaisen geodeetti-
sen komission perustavaan 
kokoukseen Tukholmassa 
sekä sen jälkeen erilaisiin 
kongresseihin ja kokouksiin 
mm. Roomassa, Münchenis-
sä. Pohjoismaissa, Sveitsissä 
jne. Pohjoismainen geo-
deettinen komissio perus-
tettiin vuonna 1953. Siinä 

sovitettiin yhteen naapurimaiden 
geodeettisia mittauksia”, muistelee 
Härmälä.

Hän lähti vuonna 1956 Otta-
waan Kanadan kansalliseen tutki-
muslaitokseen fotogrammetrian 
ryhmään. Siellä oli mahdollisuus 
perehtyä uuteen elektroniseen 
etäisyyden mittaukseen telluro-
metrin avulla. Työyhteisö oli moni-
kansallinen ja laitoksessa kävi myös 
paljon vieraita. Osoittautui, että 
etäisyydenmittaus ja kulmanmit-
taus takasivat nopean maastotyön 
ja tarkan verkon. Tämä mittausme-
netelmä tuli sitten myös Suomeen.

”Kansainvälinen toimintamme 
vilkastui 1960-luvulla. MIL oli 
liittynyt FIG:iin vuonna 1956. Itse 
osallistuin ensi kertaa FIG:n kon-
gressiin Roomassa vuonna 1965. 
Sen jälkeen olen käynyt jokaisen 

Käy ilmi, että eläkkeellä ollessa 
ovat tulleet suoritetuiksi myös 
ranskan kielen opinnäyte sekä 
avomerilaivuritutkinto.

VaRusmieHestä 
 maanmittausalalle
Koko elämää koskevat valinnat 
tuntuvat usein sattumanvaraisilta. 
Maanmittausalaan Seppo Härmälä 
tutustui varusmiesaikanaan mitta-
uspatteristossa. ”Siellä sain hyvän 
mittauskoulutuksen ja kokelasai-
kana olin Kannaksella tekemässä 
uusia ilmakuvakarttoja. Silloin 
päätin lähteä tälle alalle. Geode-
sian opintosuunta oli Polyteekin 
matemaattisin”, muistelee Härmälä. 
”Opiskeluaika oli risaista. Opiskelun 
katkaisivat vakava sairastuminen yli 
puoleksi vuodeksi sekä kaksi sotaa. 
Vuonna 1943 sain puoli vuotta 

Maankäyttö julkaisee seppo härmälän muistoksi uudelleen haastattelun, joka ilmestyi alkujaan lehden numerossa 
1/1998 härmälän 80-vuotispäivän kunniaksi. haastattelijana oli Pekka lehtonen.

Pekka Lehtonen
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kongressin ja melkein kaikki PC-
kokoukset. Vuonna 1975 pidettiin 
PC-kokous Helsingissä. Tuolloin 
alkoi syntyä meillä eräänlainen 
kantajoukko kansainväliseen yh-
teydenpitoon.

FIG:ssä toimintamme huipentui 
sitten omaan kongressiimme vuon-
na 1990, jossa kalevi kirvesniemi 
oli kongressinjohtajana. Samalla 
FIG:n hallinto tuli Suomeen. Se oli 
voimakasta eteenpäinmenon aikaa 
FIG:n toiminnassa. juha talvitiestä 
tuli presidentti ja hänellä oli tarmoa 
ja ideoita, FIG sai virallisen aseman 
teknillis-tieteellisissä järjestöissä”, 
Härmälä muistelee.

Härmälä valittiin OEEPE:n (Or-
ganisation Européenne des Études 
Photogrammetriques Expérimenta-
les) johtokunnan puheenjohtajaksi 
vuosiksi 1980–82. Tämä organisaa-
tio on valtioiden välinen liittymä, 
joka suorittaa yhteisesti laajoja 
tutkimusprojekteja, mm. fotogram-
metristen välineiden ja mittausten 
vertailututkimuksia ja kehitystyötä.

YK:n tehtävissä Härmälä on 
osallistunut kansainvälisiin kong-
resseihin sekä Afrikassa että Etelä-
Amerikassa.

Härmälä osallistui myös val-
takuntien rajankäyntiin rajaval-
tuuskuntien puheenjohtajana. 
”Rajankäynnit olivat kovin erilaisia. 
Norjan rajalla suoritettiin tarkat 
geodeettiset mittaukset, joten 
jokainen pyykki voitaisiin rakentaa 
uudelleen koordinaattien perus-
teella. Ruotsin rajalla taas tehtä-
vänä oli ns. suvereniteettisaarien 
oikeudellisen aseman järjestämi-
nen. Raja selvitettiin ensimmäisen 
kerran sitten vuoden 1809.”

keHitysyHteistyö  
alkoi tansaniasta
”Voi sanoa, että maanmittaus-
alaan liittyvä kehitysyhteistyöm-
me alkoi Tansaniasta.” Här mälä 
ja lyytikäinen kävivät paikan 
päällä valmistelemassa projektia, 
topografisen kartan laadintaa 
Serengetin alueesta. ”Tehtävän 
sai kilpailun perusteella Kun nal-
lis tekniikka Oy:n ja Maasto Oy:n 
konsortio. Kartoitettava pinta-ala 
oli noin 47 000 km2”, pudottelee 
Härmälä tarkkaa faktatietoa. ”Tä-
män työn ansiosta suomalaiset 
yritykset pääsivät pysyvästi kan-
sainvälisille markkinoille.”

Kiinan kanssa alkanut yhteistyö 
virisi FIG:n kongressiyhteyksien 

avulla. Kiinalaiset olivat ensi kertaa 
mukana vuonna 1980 Wellingtonis-
sa ja tulivat sitten siellä syntynei-
den kontaktien perusteella myös 
Suomeen.

Kansainvälinen asiantuntija-
vaihto on ollut lähellä Härmälän 
sydäntä. Hän laati mm. FIG:n rapor-
tin maanmittausalan henkilöstön 
kansainvälisestä vaihdosta. Raportti 
sisälsi ehdotuksia harjoittelija-, 
insinööri-, asiantuntija- ja tut ki ja-
vaihdosta. Härmälä on kokenut 
tärkeäksi myös yhteyden mittari-
teekkareihin ja moni heistä onkin 
saanut hänen avullaan har joit-
telupaikan ulkomailta.

ellemme itse tee 
 maanmittausta, sen 
 tekee sitten joku muu
”Eräässä kongressissa avaaja – 
nuori naisministeri – totesi, että 
maan mittaus on maailman toiseksi 
vanhin ammatti. On olemassa tarve 
varmistaa tietyt oikeudet maahan 
ja hankkia tietoja ympäristöstä. Jos 
me emme näitä tehtäviä hoida, niin 
sitten ne hoitaa joku muu.

Kansainvälinen yhteistyön 
kaut ta uudet ideat leviävät nope-
asti. Toisten työtapojen tarkastelu 
auttaa kehittämään omia. FIG:n 
toiminta oli erityisen käytännönlä-
heistä”, painottaa Härmälä.

”Kansainvälinen toiminta antaa 
sekä kriittisyyttä että avaa silmät 
uudentyyppiselle, vieraallekin 
ajattelulle. Ammatillisten asioitten 
takaa ‘sipristelevät’ myös kulturel-
liset alkuperät, jotka ovat pitkälle 
yhteisiä. Kansainvälisyydessä voi 
kehittyä terve itsetunto vanhan 
sananlaskun hengessä: arvaa oma 
tilasi, anna arvo toisellekin. Re-
nessanssiajan ihmisille ei mikään 
inhimillinen ollut vierasta. Usein 
nykyään on niitäkin, joille mikään 
vieras ei ole inhimillistä”, Härmälä 
pohdiskelee.

”Maailma käy yhä kansainväli-
semmäksi ja siihen on sopeudutta-
va. Parasta on kulkea mieluummin 
hiukan edellä kuin perässä. Käytän-
nön kielitaitoa on syytä hankkia. On 
syytä ottaa vastaan uudet ajatukset 
avoimin mielin.”

kiinteistöRekisteRin 
 alkuVaiHeista
Keskustelu pyörii monenlaisessa, 
vaikka onkin keskitytty kansainvä-
lisiin asioihin. Puhutaan venäläisille 
järjestetystä kiinteistöseminaarista 

”Maailma käy yhä 
 kansainvälisemmäksi ja 
siihen on  sopeuduttava. 
Parasta on kulkea 
 mieluummin hiukan 
edellä kuin perässä.  
On syytä ottaa vastaan 
uudet  ajatukset  
avoimin mielin.”

 ViRstanpylVäitä seppo HäRmälän uRalla
•	 DI	TTK:sta	1943	”oivallisesti”
•	 FK,	Helsingin	yliopisto	1949
•	 Tekn.	lis.	1955
•	 Geodesian	lehtori	TKK:ssa	1951–57
•	 Assistant	Research	Officer,	National	Research	Council,	Ottawa,	

Kanada	1957–59
•	 Geodesian	apul.prof.	TKK:ssa	1961–62
•	 Yli-insinööri	MMH	geodeettinen	tsto	1962–72
•	 MMH:n	ylijohtaja	1972–85
•	 lukuisia	kansainvälisiä	kongresseja
•	 julkaisuja	ja	tutkimuksia
•	 kansainvälisiä	kongresseja
•	 FIG:n	2.	komission	varapj.	1982–84	ja	pj.	1985–87
•	 FIG:n	varapresidentti	1988–91
•	 OEEPE:n	johtokunnan	jäsen	1974–84	ja	pj.	1979–81
•	 Suomen	ja	Norjan	rajavaltuuskunnan	pj.	1974–79
•	 Suomen	ja	Ruotsin	rajavaltuuskunnan	pj.	1979–81
•	 eläkkeelle	1985
•	 atk-ajokortti	1997
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ja atk:n alkutaipaleesta maanmit-
tauslaitoksessa. Atk-asioista huo-
lehdittiin alkuaan Geodeettisessa 
toimistossa, kunnes perustettiin 
erillinen atk-toimisto.

Erityisesti Härmälä muistaa 
tärkeänä asiana kiinteistörekiste-
rin alkuvaiheet. Vuonna 1969 tuli 
vireille hanke, jonka mukaan olisi 
perustettava toimikunta selvittä-
mään automaattisen kiinteistö-
rekisterin muodostamista. Hanke 
sai yleensä suopean vastaanoton 
– vain maanmittaushallitus antoi 
kirpeän vastustavan lausunnon! 
Toimikunta kuitenkin perustettiin 
ja yhtenä jäsenenä maanmittaus-
hallitusta edusti Härmälä. Tämän 
jälkeen geodeettinen toimisto 
joutuikin varsin aktiivisesti osal-
listumaan kiinteistörekisterin ke-
hittämiseen niin kauan kuin koko 
maanmittauslaitoksen atk-asiat 
kuuluivat sille.

”Ehdittiin saamaan atk-rekiste-
riin ensimmäinen lääni kokonaan 
ennen kuin lähdin eläkkeelle”, 
Härmälä muistelee.

Ovella Seppo vielä muistuttaa: 
pistä lehteen sähköpostiosoitteeni. 
Jos jollakin olisi vaikka asiaa.

Se osoite on seppo.harmala
pp.kolumbus.fi.

Tähän on aihettakin, sillä muun 
ohella haastateltava täytti helmi-
kuulla pyöreät 80 vuotta. Onneksi 
olkoon, Seppo!

Pekka Lehtonen


